Inter Christianos, antequam Iuliani Apostatae imperium illos coprinciparet, profanatum est sanctuarium Dei, non quidem impunè nec sine præfigio future perseguitionis. Nam Iulianus amunculus Iuliani Apostatae, ab eo præpositus orienti, scilicet imperialium thesaurorum curator, Elpidius imperatoria domus præfectus, ecclesiæ Constantinopolitanæ vasæ rapuerunt & diripuerunt, & clauserunt ostium. Fuit etiam horum exitus infelix & quos imperatoria multos ferre poterat impietas, diuina exemplari poena vindicauit maestas. Siquidem Iulianus quæ in mensam sacra minxisse scribit Theoderitus, incognito morbo correptus, per quadraginta dies ita distensus iacuit, vt nec loqueretur, nec sentiret quicquam causâ morbi, quod sacræ vasæ quæ terræ illiserat pro sedili etiam usus fuisset & episcopam Euzonium qui tantum piaculum inhibere conatus fuerat, in caput vehementer verberauerat, eo insuper ingestu, quod Christianorum res à prouidentia diuina non curarentur. Atque hic etiæ penitens, visceribus corrosis ex genere omnis putredinis, & ulcerato toto corpore putredine non per secessum, sed per vlcera excrementa egerens, interiit. Fœlix locatus in Deum, ecce inquit quilibus vasis filius Mariae diuina re peragenda colitur, interiore una rupta vena, ore sanguinæ omnem velut per fistulam euomens, mortuus est. Elpidius, pudore carceris confectus, tyrannidis in similitudinibus, cum inopia vitam finiuit: Alius qui ueste subducta aram sacrificij comminxit, illico pergraues poenas flagitijs luit, per quæ enim peccauerat ad interiora usque consumptis membris, incredibilis inde verium vis pregnata, miserandum in modum, vt dicere pudicet, misericordum extinxit. Quæ omnia refert Nicephor. Calixt.

^b lib. 10. hi-
storia ecclæ-
siæ cap. 29.

^{a lib.6. histo.} & Theodoritus ^a. Testimonium virtutis Dei habitantis in templo
rie tripartite protulit, vel inuitus Heliodorus postquam precibus Onias summi
cap.22.
^{b 2. Machab.} sacerdotis euasit Dei iudicium ^b, in loco, inquit, verè quædam Dei vir-
cap.3. vers.38. tus est, nam ipse qui habet in cælis habitationem, visitator & adiutor est
& seq. loci illius, & venientes ad malefaciendum, percutit ac perdit.

De ecclesia seu congregatione fidelium Christianorum.

C A P. X X I I .

Multitudinem seu congregaciones populi Dei, scripturæ sacra
etiam in antiqua lege dixerunt ecclesias, vt Deuteronomio. cap.23.
vers.1. Non intravit Eunuchus, atritis vel amputatis testiculis et abscis-
^{c Indicu[m] ca.} so veratro ecclesiam Domini^c. Sicut & in nouo Testamento, D. Matth.
20. vers.1. & cap.16. vers.8. ego dico tibi quia tu es Petrus & super hanc petram &
Judith.6. ve.5. Iudith.6. ve.5. dicabo ecclesiam meam. Et D. Matth. cap. 18. vers. 17. Dic ecclesiæ^d.
vers.27. Nu- Congregatio fidelium nominé ecclesiæ dicitur, retenta appellatio-
mer. 12. vers. ne Graeca, Deique ecclesia. Et quemadmodum vna est Fides, vnu-
20. & ca. 20. Deus, sic vna Ecclesia, idipsum vbiique & omni tempore sentiens
vers. 4. & 1. credensque de Deo & eius sacrosanctis ministeriis & fidei articulis
Regum ca.17. & Deus habitare facit vnius moris in domo, Psalm.67. vnu grex, vnu pa-
3. Reg.8. vers. stor, D. Iohann. c.10. vna arca Noe in qua sola salus contra perditionem
14. & alibi. diluuij ^e, vna sancta ciuitas Hierusalem, descendens de cælo à Deo
d Et Actor. d. Et Actor. 5. vers. 11. ad parata ^f, Vinea vna Dei, in quam misit operarios suos ^g, vna sagena
Rom. cap. 16. missa in mare, congregans ex omni genere piscium ^h.
vers. 16. & c. De vnitate ecclesiæ catholice, plures adfert rationes & probatio-
12. vers.28. nes Cyprianus lib.1. epistolarum, epist.6. & 8. & in tract.3. de simpli.
ad Timoth.3. citate prælatorum, vbi, quamuis, inquit, Apostolis omnibus post resur-
vers.5. D. 14. rectionem suam Christus Deus parem potestatē tribuerit, dicens sicut me
et alibi. misit pater & ego mitto vos, accipite Spiritum sanctū, quoru[m] remiserit
e Genes. cap. peccata remittuntur eis quorum retinueritis erunt retenta: tamen ut v-
6. vers.14. nitatem manifestaret vnitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua au-
f Apocalyps. thoritate dispositum, & prælaturā dedit Petro, Matt.6. quia vna ecclesia,
g Matth. ca. ad Ephes.4. columba Canticorum 6. & episcopatus vnius est cuius à
20. vers. 1. singulis insolidum pars tenetur. Ecclesia vna, quæ in latitudinem la-
h Matth. ca. tius incremento extenditur. Quomodo Solis radij multi, sed lumen
13. vers.47. vnum: & arboris rami multi, sed robur vnu tenaci radice fundatum.
Et cum de fonte uno riu[i] plurimi diffuant, numerositas licet diffusa
videatur exundantis copia largitate, vnitatis tamen seruatur in origine. Auelle radii Solis à corpore, diuisionem lucis vnitatis nō capit:
ab arbore frange ramū, fractus germinare non poterit: à fonte pre-
cide riuum, præcisus arescit. Sic & ecclesia Domini luce perfusa,
per orbem totum radios suos porrigit, vnum tamen lumen est
quod vbiique diffunditur, nec vnitatis corporis separatur, &c.

Sicut in uno corpore, multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi vnu corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, habentes donationes secundum gratiam quæ data est nobis, differentes, &c. ad Rom. c.12. vers.4. & seq.
& ad Ga-

L I B E R X II.

835

Et ad Galat. c.3. vers.26. & seq. Omnes filii Dei estis per fidem quæ est in
Christo Iesu, quicunque enim in Christo baptizati estis Christum induisti: non est Iudeus, neque Græcus, non est seruus, neque liber, non est masculus
neque femina: omnes enim vos vnu estis in Christo Iesu. Et i. ad Corint.
cap.10. vers.16. & seq. Calix benedictionis cui benedicimus, nonne com-
municatio sanguinis Christi est? & panis quem frangimus, nonne partici-
pationis corporis Domini est? quoniam vnu panis & vnum corpus, multi
sumus, omnes qui de uno pane & de uno calice participamus.

Caput super omnem ecclesiam quæ est corpus eius, Christus est^a. ^{a ad Ephes.1.}
Et rursum ^b. Quomodo vir est caput mulieris, sic Christus caput ec-^{vers. 22. &}
clesie, ipse Saluator corporis eius. ^{cap.4. vers.4.}
^{b cap.5. vers.25.}

² Ecclesia Catholica vocatur, quod per vniuersum orbem ter-
rarum sit diffusa, à finibus terræ usque ad extrema, & quia docet ca-
tholicæ hoc est vniuersaliter, & sine ullo defectu, vel differentia, o-
mnina dogmata quæ debent venire in cognitionem de rebus visibili-
bus & invisibilibus, cœlestibus & terrestribus, & quod omne genus
hominiū pie subiungat, principes & priuatos. Cyrillus Hierosoly-
mi catech.18. Illumina.

Sicuti doctrina Apostolorum eadem & vna, & in omnem terram
fanus eorum exiuit.

Ita nulla alia doctrina dissentiens ab illa legitima habenda aut
vniuersalis, veritas Deus, Divi Iohan. cap. 1. testimonium veritatis
predicatio, vna veritas sibiique contraria esse non potest. Non est
diuina ecclesia, sicut nec vestimentum Christi non fuit diuisum D.
Iohann. cap.14. vt neque Christus diuisus. I. ad Corinth. 1. optatus Mi-
leuita. lib.2. Si due assertiones de fide contrariæ inueniantur, oportet
alterutram esse falsam, alterutram esse catholicam, & non vtran-
que, quæ autem, & vbi sit, hæretici qui extra eam sunt omnibus vi-
ribus obtemperare nituntur, & apud se esse aduersus catholicos saepe
asserere, sed frustra repugnante apertissima veritate, conati sunt.
Quidam namque illorum fatentur vnam esse ecclesiam, & extra
exitentes dixerunt hæreticos, vt Donatistæ: sed questio remanebat
apud quos illa esset, vt scribit idem Optatus Mileuitanus in 1. con-
tra Parmenionem. Nam ipsi mentiebantur apud se, & eam esse lo-
calem saepe mutantem, quod reiicit D. Augustinus epistola ad Peti-
lianum, cap.16. & Cassianus in Psal. 60. In controuersia Donatista-
rum & aliorū hæreticorum, cū Christianis orthodoxæ, Eunomius &
Olympus missi a Constantino Carthaginem, per quadraginta dies
vocavit ad declarandam publicè quæ esset catholicæ ecclesia v-
trisque partibus alienantibus penes se habere. Quod Donatistæ fa-
ctio[n]i & seditio[n]i impedire conati sunt. Verum illi tandem pronuncia-
runt eā esse ecclesiam catholicā, quæ per vniuersum orbē protende-
retur, vt ait Optatus Mileuita. in 1. atque idipsum latè probat in 2. nō
esse in angulo Africæ, non in Donatistarū consiliabulis, quod & ar-
guit à nomine catholicæ quod est vniuersale. Dehinc si in angulo in-
quit, est, non potuerit illud verificari dabo gentes in hæreditatem
& possessionem tuam terminos terræ, Psalm. secundo, facit & quod
dictum est de Filio Dei & eius regno, Psalm. 71. Et dominabitur

à mari vsque ad mare, & à termino vsque ad extrema terræ, in qua donatione nihil per patrem à filij dominatione abstrahitur, vt nec in Psalm. 49. Deus deorum locutus est, &c. & Psalm. 112. Laudatus Dominus laudatus Dominus, ab oriente in occidētem vsque, Et Psalm. nonagesimoquinto. Annunciate in er gentes gloriam eius, & mirabilia eius in populis.

3 Adferuntur & ab Optato prædicto libro secundo dotes & notæ ad discernendā veram ecclesiam, datæ per Deum spōsum iua spōsæ ecclesiæ. Harum prima est, cathedra siue fides Episcopalis, quæ prius data fuit Petro ideo dicto Cephas, Apostolorum principi, qui sedet in sede vni ca & vnitate Apostolorum: cui succedit Linus, huic Clemens, illi Eucharistus & postea successivè Xistus Thelephorus Higinius, Anicetus Pius Soter, Ebenterus Victor, Referinus Calixtus, Vrbanus, Pontianus, Autherius, Fabianus, Cornelius, Lucius, Stephanus, Xistus, Dionysius, Felix, Eutichianus, Caius, Marcellinus, Marcellus, Eusebius, Miltiades, Syluester, Marcus, Julius, Liber, Damasus, Siricius, hodie inquit episcopus & seruus noster cum quo omnes orbis fideles concordant. Contra in hæreticorum ecclesia illa non est successio & vnitatis. Secunda dōs ecclesiæ videtur Angelus dici qui ecclesiam cū cathedra regit: sequiturque is cathedram. Tertia baptismus similis piscinæ Diui Iohannis, vbi cum intentione ecclesiæ inuocata sanctissima trinitate abluntur peccata. Quarta ministerium & sacerdotum sacrificium corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi. Quinta potest colligi ex eodem authore Spiritus sanctus. Et hæc quinque signa inquit inter se distincta sunt, sed similiter concurrunt in ecclesia Dei non minus quam quinque digiti in manu.

4 Ad primam notam ecclesiæ pertinet visio ab Herma discipulo Diui Pauli facta, quatu ipse libro 1. visionum posuit visione 2. refert enim sibi sepe apparuisse anum vnam, quem illum eruditbat, quæ esse ecclesiam iuuenis eam dicens explicauit, ideoque esse eam annum, quia ecclesia omnium prima creata fuerit, & propter eam mundus factus fuerit.

Eodem argumento antiquitatis & successionis pastorū, pro probatione ecclesiæ vtitur Irenæus^a, & ecclesiam fundatam fuisse Rot. lib. 3. cap. 3. max à Petro & Paulo: deinde Petrum Lino dedisse episcopatum, cuius meminit Paulus in epistolis ad Timotheum: cui succedit Amictetus, postea Clemens, qui videt Apostolos, Clement. &c. referte. nim successionem vsque ad Sotherum, qui suo tempore sedebat.

Et Tertullianus^b, In summa, inquit, si constat id verius esse quod prius, id prius quod & ab initio, ab initio, quod ab Apostolis traditum, quod apud ecclesiæ Apostolis fuerit sacrosanctum: videamus quod lac à Paulo Corintijs hauserint, ad quam regulam Galatæ sint correcti. Quid legunt Philipenses, Theffalonissenjes, Ephesij, quid etiam Romani de proximo sonent, quibus euangelium & Petrus, & Paulus sanguine quoque suo signatum reliquerunt, & postea, habemus & Iohannis alumnas ecclesiæ. Nam et si Apocalypsim eius Marcion respuit, ordotamen episcoporum ad originem recensus, in Iohannem stabit authorem.

5 Eo perti-

5 Eò pertinet ratio, qua docetur hæreticos non habere ecclesiam, sed nos: quia ex nobis prodierunt & exierunt, exierunt autem, quia non erat ex nobis. Diui Iohannis 1. epistola c. 2. Illi ex ecclesia exierunt, non ecclesia ab illis: prior ergo ecclesia, vbi erat antea, velti, prius verus cultus diuinus à quo exierunt idololatræ, nam antiquam essent. colebatur verus Deus, & ab illis qui colebant, isti degenerarunt ut lolium ex corruptione nascitur tritici.

Eaque probatione vtitur Optatus, lib. 1. contra Donatistas, nos inquit, estis hæretici, quia Cecilianus non exiit à Maiorino tuo aucto, ô Parmeniane Donatista, & antecessore in cathedra. Sed Maiorinus separavit se à Ceciliiano vero episcopo Carthaginensi. Nec Cecilianus separavit se à cathedra sancti Petri, aut Cypriani, sed Maiorinus eius tu sedem occupas, & episcopatum, qui ante Maiorinum, caret origine.

Iterum Oplatzus in 2. in princip. & lib. 1. penes hæreticos, non potest esse ecclesiæ, nec dona eius, sed scimus quod omnes ecclesiæ hæreticorum sunt prostibula & meretrices: sine sacramento & euangelio legis, & sine iure in hereditate Christi, quia Deus solus & unius ecclesiæ sponsus Canticorum c. 6. vnaque tantum columba &c. Cantico. c. 4. rursu. Optatus Milcius. in lib. 3. Lex exhibet de Sion, verbum autem & indicium Domini de Hierusalem Esaiae c. 2. Sion inquit, est mons in Palestina Syria separatus à muriis Hierusalem riuale, in cuius vertice est planities, mediocriter magna, ubi fuerunt septem synagogæ Iudeorum in quibus populus conueniebat ad audiendam legem Moysis, & ideo ibi nulla lumen agebatur, nec iudicium, quia descendit ibi locus: lumen autem exercabantur intra muros & circuitum Hierusalè. Ita Dominus noster Iesus Christus narrat se fuisse constitutum regem à patre super montem sion, id. super ecclesiam, cuius rex & sponsus est unicus, de hoc & psal. 85. fundamenta eius in montibus sanctis huius & meminit psal. 147. Laudata Deum tuum Sion, quoniam confortanit seras portarum tuarum, & benedix filius tuis in te habere non potest: inquit Cyprianus, Deum patrem: qui ecclesiam nam habet matrem, si potuit euadere qui exira arcam Noe fuit, & qui extra ecclesiam fuerit euadet. monet Dominus, qui non est mecum contra me est. &c. Diui Matthei c. 12. & tunica Christi inconsutilis seu per totum textillio, neque scissa, Diui Iohannis cap. 19. Scissuræ vestimentorum regni, scissuram manifestant. Reg. 1. II. &c. ad Corinth. 1. obsecro fratres, ut unum idipsum dicatis & nou sint in rebus schismatica & idem Cypriani li. 1. Episto. 6. nec episcopus computari potest, qui Apostolica & euangelica traditione contemptu nemini succedens, a seipso ordinatus est. Habere autem aut tenere ecclesiam nullo modo potest, qui ordinatus in ecclesia non est, indubitate est vnitatis ecclesie.

Rursum epistola ad Iubaianum, de hæreticis baptizandis, Hereticus, inquit, Nouatianus simiarum more, quæ cum homines non sint, homines imitantur, vult ecclesiæ autoritatem vindicare, quando ipse in ecclesia non sit, imo adhuc rebellis contra ecclesiam constituerit. Nec ideo tamen quod ipse sibi assumit cathedræ sacrificium altare, & alia Christianorum, ideo Christiani ab ecclesia reiicere debent: Nam sacrificium quod ipse extra ecclesiam habet sibi vindicat sibi veritas imaginem, nos vero

habemus veritatem. Ecclesiæ seu congregations hæreticorum, non ecclesiæ nomine dignæ sunt sanctæ, quia abierunt ab unitate: sed ecclesiæ malignantium, & conuenticulæ, ut ait Cyrilus Hierosolymita. Catechesi 18. illuminatorum.

Columna veritatis fidei & diuinitatis in ecclesia perpetua erit, semper ab uno Christo & Spiritu Sancto regitur, vnum habuit semper in terris Christi vicarium ex eius institutione, & ita fieri oportuisse, & necessariò docuimus. libro 15. Syntag. Iur. c. 3.

6 Hic Summus Pontifex, à quo omnes in ecclesiastica huius seculi administratione pendent ordines, vt membra à capite, primatum & sedem dicit Deus in Petro, Romæ cuius successores ibidē fuerunt, vel ei generales pastores ordine successerunt, vt pluribus probat Iohannes Coceus lib. de Petro & Roma. In hac sede nō defecit vñquam fides, iuxta verbum Domini, *rogavi pro te ne deficias fides tua.* Luce 22. Et ita Cyprianus eum locum explicat in expositione symboli, huic dictum, *beatus es Simon Bariona,* Mátth. 16. *Et tu es Petrus & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam.* Matth. 17. itē, *tibi dabo claves celorum.* &c. Matth. 18. & dictum item. *diligis me plus his? & postea ter. pascere oves & agnos meos, & sequere me.* Iohan. c. fin. Hic Summo Pontifici, perferendi labores vñque ad fusionem sanguinis, non captanda feculi labentis voluptates. Quod D. Petrum admonuit Christus prox. c. fi. D. Iohannis, *cum esses iunior cingebas te & ambulabas rbi solebas: cum autem servueris extendes manus tuas & alias cinget, & ducet quod tu non vis.* Hoc autem dixit significans qua morte esset Deum glorificaturus. Quare dum fletibus D. Pauli, & aliorum D. Petrus cederet minis, Neronis & persequentiū principiū, & vrbe egredetur Roma, inuenisse fertur Dominū nostrū I E S V M qui interrogatus ab eo quò vadis Domine, respondit, vado Romanum iterum crucifixi: quo dicto renocatus fuit ad urbem, certamen illud martyrii præclarum, pro fidei prædicatiæ testimonio subitus, vt latè scribit Egesippus lib. 3. historiæ c. 2. Adferam & alia testimonia Cochleii, & 2. ex Ignatij episto. 3. ad Romanos vbi scribit ciuitatem Romanam illuminatam & sanctificatam in voluntate Dei, & præsidentem, ibique primum D. Petrum & Paulum docuisse fidem. Tertio Ireneus, lib. 3. aduersus hæreses, Paulum & Petrum Euangeliū predicasse Romæ ait, & fundamenta ecclesiæ ibi solidasse. Idem & tradit Eusebius libro 5. ecclesiastice historiæ cap. 6. Tertullianus etiam libro de præscriptio. hæreticorum, Apostolicam ecclesiam Romanam nominat, vbi inquit Petrus & Paulus passi, vbi Apostolus Iohannes postquam in oleum ignitum demersus, relegatur & videamus quid dixerit, quid docuerit. Quanuis enim Tertullianus fuerit aliquando Montanus hæreticus, & alias Apostolicas ecclesiæ ponat, tamen fateri coactas Romanam Apostolicam. Omitto reliquæ hac de re facros authores citatos per prædictum Cochleum.

7 Cū hac eccl. cathol. sentiēdū, nec ab ea recedēdū ne fiat schismata: ideo episcopi maiorib. se submittere debent. Per hanc Basilius

magnus, impugnat Eunomianos libro de spiritu sancto. Ad huius interpretationē, se refert Chrysostomus ad c. 15. prioris ad Corinth. ibi, *autquin quid faciūt qui pro mortuis baptizātur.* & disputare de eo quod per orbem frequētæ ecclesia insolentissimæ infaniæ est genus: vt scribit D. Augustinus epistola 18. ad Ianuarium

a c. quis nesci-
at. II. distinc.
Cyprian lib. 4
epistolam. e-
pist. 8. ante eū
Calixtus. c. nō
decet. 12. dicti.
& Iulius qui
Athanasium
refutavit. c. nolō
te errare. 11. d.
b Ambrosius
in cap. 4. ad E-
phesios. Augu-
stinus lib. 2. cō-
tra Donatist.
ca. 3. Leo Ma-
gus ad Anastasiū.
episcopum
Theodosianen-
sem.
e homilia 4.
in illud Epistola
vidi Domini.
tomo 1.

Ceterum quia ecclesia catholica, sincera fidem semper & vbi que & vñcæ veritatem constanter docuit, non caruit nec caret variis imo periculis impugnationibus, sed quo magis exercitatur & affligit, eo magis se erigit & amplificat. vt ait D. Hilarius li. 7. de tri-

nit. 8 Ecclesia per totum orbem impugnata fuit à tyrannis, & viris doctis inhumana sapientia cum naſceretur, sed non expugnata, aut in fluctibus submersa. Nam ecclesia in cœlo potius habet radices fixas quam in terra: & quinimò latius quam in cœlo propagata & honorabilior cœlo: & cœlum conditum propter ecclesiam, quia cœlū propter hominem, non contra homo propter cœlum: vt perspicuum ex his que fecit Christus: non enim cœlum sed corpus hominis auctoriorum agitata, non se iactat, & magnificè circumspicit, vt que deceret, sed que fiunt, peccatis & delictis suis attribuit, & rogat vt Dei auxilium aequatur, alioquin nec ex perfectis quidem vniuersa constat. Dei ecclesia, sed etiam habet eos qui otio vel societate se dedunt, mollēmque & dissolutam vitam amplectuntur, & lubenter seruant voluptatis: & quoniam est vnum corpus tanquam ex una persona: hæc & illa pronunciat. &c. Iterum & in Psal. 71. Luna dicta est ecclesia, que crescit in sanctis, decrescit in peccatoribus, dicente Prophetæ, vi sagittent in obscurâ Luna, rectos corde. Psal. 10. Quæ est obscura Luna nisi persequitione peccatorum ecclesia, quando despicit clam Sol, & caret claritate tempore persequitionis, hoc est donec tollatur Luna. Quid est orientur vobis Iustitia, in abundatia pacis donec tollatur Luna, id est donec finiatur omnis prædicatione ecclesiæ, & colligantur omnia, placent cœlum hoc vt liber, & terra ista transeat, vt sit cœlum nouum, & terra noua: Rursus idem Chrysost. homil. in illud, astigit regina à dextris tuis contra Eutropiū. Ecclesia semper adolescit & riget, quare scriptura ostendens inconcussā eius stabilitatem, montem vocat: quod denique incorrupta perseveret: virginem vocat: reginam nuncupat, ob magnificentiam & splendorem: ob necessitudinem & cognitionem quam cum Deo habet, filiā nominat prolis numerus: & viduam eadem vocat: Innumeræ & illi indita sunt nomina vt illi us generositatem scriptura representaret.

9 Persequuti sunt ecclesiam dæmones, Iudei, Ethnici, sed nulla pernicioſior ea quæ à falsis fratribus & Christianis, per hæreticos suscitata fuit: hi enim fuerunt instrumenta omnium ferè miseriarum, & qui alios omnes in suam malitiam contra ecclesiam, traxerant.

Quædam modū D. Athanasius scribit epistola de persecutione sua ad Orthodo-

Orthodoxos: suo tempore, Arrianos fuscitasse contra ecclesiam Ethniconis, & Iudaeos in ministerio Phylagrij à fide Apostatae prefeti tunc Aegypti, & alterius Georgij incenderat ecclesias, profanarunt baptisteria, impietatem commiserūt in sacrofaneam mensam. tuncque virginēs sanctas incontaminatas constupratas publicè, alias necatas, monachos pedibus obtritos, necatos fustibus, gladiis trucidatos, aut vulneratos, sacrificatum aliter, sacra expilata, libros sacros quotquot apprehendi potuerunt, combustos, posteaque traditas ecclēsias Arrianis.

10 Longum esset si persecutionum ecclēsiae retexere nunc velle historiam. Tradidimus & persecutio[n]es ecclēsiae insigniores & generales libro institutionum beneficiorum ecclēsiasticorum, cap. 4. nū. 7. & sequentibus, quibus ecclēsia diuexata est, verū tandem Dei auxilio libertata, & instituendum esset integrum illūdque valde immensum opus, nunquam enim ecclēsia Dei sine pugna aut inimicis fuit, ideo militans dicitur, vt in alio seculo post victoriā adeptam, triumphans erit cum capite & duce suo Christo Deo.

Iam enim ab initio creationis Sathan qui lucifer dicebatur, in collegio Angelorum, instituit pugnam contra creatorem suum, & gloriam eius sacrilegè voluit usurpare, tractisq; quibusdā in suā sententiā, comites eosdem fecit suā ruinę & damnationis, expulsus cum suis afflētis ē sanctuario Dei, locōve sancto sine spe reuersus. Esaiē c. 14. Apocal. c. 12.

Obduruit in malo Dēmon deiectus, cū nullus locus penitendi relictus sit, & aciem suam dēmoniorum instruxit aduersus creaturas Dei, maximē aduersus hominem, quem sciuit creatum, vt loca, vnde ipse cū suis deiectus fuit, repleret, eique insidiatus in Paradiſo transgredi mandata Dei persuasit. Genes. 3.

Sicque deuicto & superato homine, cuius causa vel fauore Deus mundum hunc fecerat, ausus est principis huius mundi nomen usurpare, seruituti eum subiiciens: à quo enim qui superatus est, cius & seruus est. 2. Petri c. 2. & omnia quae vici sunt, victori cedunt. iuxta leges belli. Deutero. c. 20.

Eaque tyrannide humanum genus oppressit, donec certamine singulari à Domino nostro Iesu Christo in cruce superatus est, captus, ligatus, præda recuperata, liberatis ab eius tyrannide hominibus, dato Deo patri pro redēptione eorum in premium proprio sanguine, sciētes quod nō corruptilibus, auro vel argēto redēpsumus, de vana conuersatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi, & incontaminati vt ait D. Petri. 1. epist. c. 1. ver. 18. & 19.

11 Ex eo tēpore renati in Christo, & gratia Spiritus sancti armati, veritate reuelata, Christiani in certamina dēmoniorum carnis & mundi fortiores descenderunt, duce agno immaculato filio Dei, certam promissionem & fidem habentes, quod non ara non coronabitur, nisi qui legitimē certauerit, 2. ad Timoth. c. 2.

Et per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Actorum c. 14. ver. 22.

Item

Item quod regnum Dei vim patitur, & violenti rapiunt illud^a, ^{a D. Matthei. 11.} consolationem & spem certam habentes, quod si compatimur cum Christo & eius Ecclesia, conregnabimus quoque^b. Cuius figura in filiis Israel, qui per desertum multis annis laboribus & pugnis decertarunt, vt terram promissam fluentem lac & mel, consequerentur.

Nihil enim est quod comparari possit futuræ gloriae, & regno nobis promisso, nec sunt condignæ passiones huius seculi ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis, si legitimē contendamus eō peruenire, contemptis omnibus impressionibus, insidiis & viribus inamicorū Dei Ecclesiæ, & nostri. Vincenti, inquit Deus, dabo illi manna absconditum, Sic 2. Apoca. vers. 17. & cap. 3. vers. 5. qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis, & non delebo nomen eius de libro vita, & confitebor nomen eius coram patre meo, & coram Angelis eius, & postea ver. 12. Qui vicerit, faciam eum columnam in templo Dei mei, & foras non egredietur amplius, & scribam super eum nomen Dei mei, & nomen ciuitatis Dei mei noua Ierusalem, quæ descendit de cœlo à Deo meo, & nomen meum nouum. & vers. 21. Qui vicerit, dabo ei sedere in throno meo sicut & ego vici, & consedi cum patre meo in throno eius.

Consequemur autem facilē victoriā, si intra propugnaculum fideli & intra fines dogmatum sanctissimæ & vnicæ Ecclesiæ, nos contineamus, armāque eius induamus & signa ducis inuincibilis sequamur, de ea quippe extat eius qui mentiri non potest promissio, quod portæ inferi aduersus eam non præualebunt, D. Matthæi c. 16. Dux enim noster, ad inferos descendit primus, & domuit potestates, & trophea, & captiuos eripuit: & ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, & dedit dona hominibus^c.

Eiecit principem à potestate mundi. Nunc, inquit, princeps huius mundi eiicietur foras^d. ^{c Ad Ephesios c. 4. vers. 8. Psal. 67. vers. 19.}

Volitat tamen adhuc victus, & impressiones facit vt recuperet quod amisi dāmon, & cūm iam spe ceciderit recipiēti generalem potestatem sibi per Christum ademptam, & cūm rapere non possit oues à manu eius^e, attācē quotidie prædas agit, aggreditur, instruit acies, vt pro malitia sua conetur expugnare Ecclesia Dei: per ipsum enim non stat, quominus omnia conturbet, dissipet, & deuoret, de quo nos monuit per suos Apostolos & Spiritum Sanctum, imò per seipsum f Diui Luce. filius Dei, dum ait, Ecce Satanas expetiuit vos, vt cibraret sicut triticū^f. 22. vers. 31. consentit Diuus Petrus^g, Sobrij esote & vigilate, quoniam aduersarius^g I. ep. c. 5. vester diabolus tanquam Leo rugiens, circuit querens quem deuoret, cui re- vers. 8. h Ad Epheſiſte ſortes in fide &c. & diuus Paulus^h, Induite vos fratres armaturam fios 6. vers. 11. Dei, vt poſſitis stare aduersus infidias diaboli. Quoniam non eſt nobis col- luctatio aduersus carnem & sanguinem, ſed aduersus principes & potesta- tes, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contrà spiritualia nequitie in celestibus &c.

Habet suos ministros, satan, habet suam congregationem seu Ecclesiam malignantium, quæ & synagoga satanæ diciturⁱ, quibus ut instrumentis sue malitiæ vtitur: habet voluptates, habet fortiles, habet Machometistas, Iudeos, Paganos, falsos Christianos, blasphemos, & reliquos qui aduersum legē Dei viuunt, signa sua sequētes,

HHH j

& diuersis modis Ecclesiam Dei impugnantes, nunc aperto marte, nunc clām, nunc proditoriē semper enim ipse cum suis Satellitibus est in insidiis, nunquam dormit. est enim spiritus sine corpore: nunquam quiescit, perpetuo inuidiæ stimulis contra Dominum suum actus, nunquam nocendi animum remittit: nihil enim aliud quod agere possit habet, & hoc ex propria cōsuminata malitia sibi propriū est.

13 Sed nunc fortius hoc seculo ecclesiam oppugnat quām antea tūm quia maiores videtur accepisse vires, vt à catherinis solutus qui, bus per mille annos detineri ligatus debebat^a. Tum etiam quod na-

^a Apocalypsa. scēte Ecclesia, Christiani magis sacra arma tractabūt, ieiunij & oratio

^b Genes. 21. fide, vt videātur aditū dæmoni sponte præbere, suo tamē cū maximo

^c Leuit. 10. malo admittentes Ismaelem cum Isaaco simul degere & viuere, cūm

^d 3. Regū. c. 6. vers. 10. ad Gā tamen scriptum sit, Eiice ancillam & filium eius, nō enim erit hæres

^e 3. Regū. c. 11. lata c. 4. vers. filius ancillæ cum filio liberae^b: admittimus etiam ignem alienum

^f 4. Regū. c. 17. in sanctuarium Dei: non recordari præcepti & vindicta sumptæ ob

^g Luce 4. & sequentibus ipsum à Nadab & Abiu^c. ædificamus vt Salomon templum Deo, &

^h D. Math. c. 12. idolis vxorum eius gentilium^d, & data opera & consultè incidi-

ⁱ 1. ad Corint. & sequentibus mus in maledictiones quas ipse, & populus inde experti sunt^e.

^j 10. vers. 21. Samaritanis quoque similes sumus, qui vt illi cūm Deum Domini-

^k 6. num colerent, tamen diis quoque suis seruiebant iuxta consuetudines gentium^f. Non defieunt tamen qui quotidie repeatant illud E-

^l 12. Regum 4. vers. 21. Quousque claudicatis in duas partes? si Deus

^m 12.13.14. est Deus, sequimini illum, si Bahal est Deus sequimini eū: vnu solus Deus,

ⁿ 1. Apocalyp. c. illi soli seruiēdum^g. Nemo potest duobus dominis seruire, nec Deo

^o & mammonæ, & Diuus Paulus^h, Non potestis calicem Domini bibere

^p Deuter. 6. & i. & calicem demoniorum: Non potestis mensa Domini participes esse &

^q Regum 7. mensa demoniorum. Et quod admonebat per Iosuæ Dominus^k, Nunc

^r 1. ad Corint. ergo timete Dominum, & seruite ei perfetto corde atque verissimo, &c. Sin